

再生能源發電設備免徵及分期繳納進口關稅品項 及證明文件申請辦法第二條及第五條附件修正草 案總說明

再生能源發電設備免徵及分期繳納進口關稅品項及證明文件申請辦法（以下簡稱本辦法）於九十九年四月二十九日訂定發布，歷經二次修正，最近一次係一百零八年七月五日修正發布。茲配合行政院組織改造，「經濟部能源局」改制為「經濟部能源署」，原「經濟部能源局」之權責事項，自一百十二年九月二十六日起改由「經濟部能源署」管轄，爰擬具本辦法第二條及第五條附件修正草案。

再生能源發電設備免徵及分期繳納進口關稅品項 及證明文件申請辦法第二條及第五條附件修正草 案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第二條 本辦法所稱中央主管機關為經濟部（以下簡稱本部）。 中央主管機關得視業務需要，將第三條至第五條所定事項，委任本部能源署辦理。	第二條 本辦法所稱中央主管機關為經濟部（以下簡稱本部）。 中央主管機關得視業務需要，將第三條至第五條所定事項，委任本部能源局辦理。	一、第一項未修正。 二、第二項配合行政院組織改造，「經濟部能源局」改制為「經濟部能源署」，原「經濟部能源局」之權責事項，自一百一十二年九月二十六日起改由「經濟部能源署」管轄，爰修正「經濟部能源局」為「經濟部能源署」。

第五條附件（修正後）

再生能源發電設備及其相關設施

國內無產製證明
用途證明

申請書（共四聯）

申請人申請日期及字號	年 月 日
------------	-------

經濟部台鑒：
(本申請書除經主管機關蓋更正章外，一經塗改即失效)

(一)申請證明事項：申請供自用之再生能源發電設備及其相關設施☐國內無產製證明☐用途證明

(二)名稱：
申請人地址：
請公司法人統一編號或自然人身分證字號：
人安裝設備之場址：
(三)進口設備用途：
(四)適用法令：再生能源發電設備免徵及分期繳納進口關稅品項及證明文件申請辦法
(五)申請再生能源發電設備及其相關設施：(如不敷填寫，請另填寫清單)

項次	進口貨品名稱 (含海關進口稅則)	規格	單位	數量	單價	總價	輸入許可證或其他證明文件號碼	進口地點 海關	預定完工日
(六)切結書 1. 申請人保證上列所填各欄均屬正確，進口貨品純供自用，絕不轉讓或移用，如有違背，中央主管機關得撤銷或廢止本證明。 2. 申請人保證絕不變更進口貨品適用免稅或分期繳納進口關稅之用途，如有違背，願主動向海關補稅，否則願接受海關處罰，絕無異議。 3. 申請人保證設備無法完工時或未取得中央主管機關設備登記文件，願主動向海關補稅，否則願受海關處罰，絕無異議。									

(公司法人請蓋公司法人及負責人印章；自然人請蓋印章)

經濟部 收發文字號	收文	發文
--------------	----	----

第一聯(經濟部存查)

(七)附件名稱及份數(以下請勿複寫)
1. 電業執照影本或工作許可證影本一份(第一型再生能源發電設備設置者應檢附)。
2. 工作許可函影本一份(第二型再生能源發電設備設置者應檢附)。
3. 以下附件，各型再生能源發電設備設置者均應檢附：
(1)身分證明文件影本或設立、登記證明文件影本一份。
(2)輸入許可證影本一份(免輸入許可證者，應附信用狀、付款證明或其他機關開立之進口、購置證明文件)。
(3)再生能源發電設備之規格、型錄或說明書一份。
(4)再生能源發電電同意備案文件影本一份。

☐ 用 途 證 明

申請人申請日期及字號	年 月 日
------------	-------

關稅局台鑒：(本申請書除經主管機關蓋更正章外，一經塗改即失效)

(一)申請證明事項：申請供自用之再生能源發電設備及其相關設施 ☐ 國內無產製證明 ☐ 用途證明											
(二)名稱：			公司法人負責人：			傳真：()					
申 回件地址：			聯絡人：			電話：()					
請 公司法人登記證明文件統一編號或自然人身分證字號：			委託單位：			電話：()					
人 安裝設備之場址：			地址：								
(三)進口設備用途：											
(四)適用法令：再生能源發電設備免徵及分期繳納進口關稅品項及證明文件申請辦法											
(五)申請再生能源發電設備及其相關設施清單：(如不敷填寫，請另填寫清單)											
項次	進口貨品名稱	英文	中文	規格	單位	數量	單 價	總 價	輸入許可證或其他證明文件號碼	進 口 地 海 關	預定完工日
(六)切結書											
1. 申請人保證上列所填各欄均屬正確，進口貨品純供自用，絕不轉讓或移用，如有違背，中央主管機關得撤銷或廢止本證明。											
2. 申請人保證絕不變更進口貨品適用免稅或分期繳納進口關稅之用途，如有違背，願主動向海關補稅，否則願接受海關處罰，絕無異議。											
3. 申請人保證設備無法完工時或未取得中央主管機關設備登記文件，願主動向海關補稅，否則願受海關處罰，絕無異議。											
3. 附件： ☐ 再生能源發電設備及其相關設施清單 份。											
(公司法人請蓋公司法人及負責人印章；自然人請蓋印章)											
經濟部 收 發 文 字 號		收 文		發 文		經濟部					

☐國內無產製證明

☐用 途 證 明

進口再生能源發電設備及其相關設施

申請書(共四聯)

申請人申請	年 月 日
-------	-------

第三聯(寄交申請人)

日期及字號

(申請人全名) 台鑒：

(本申請書除經主管機關蓋更正章外，一經塗改即失效)

(一)申請證明事項：申請供自用之再生能源發電設備及其相關設施

☐國內無產製證明

☐用途證明

名稱：

公司法人負責人：

傳真：()

回件地址：

聯絡人：

電話：()

公司法人登記證明文件統一編號或自然人身分證字號：

委託單位：

電話：()

安裝設備之場址：

地址：

(三)進口設備用途：

(四)適用法令：再生能源發電設備免徵及分期繳納進口關稅品項及證明文件申請辦法

(五)申請再生能源發電設備及其相關設施清單：(如不敷填寫，請另填寫設備清單)

項次	進口貨品名稱	英文進口稅則	規格	單位	數量	單價	總價	輸入許可證或其他證明文件號碼	進口地點	預定完工日
----	--------	--------	----	----	----	----	----	----------------	------	-------

(六)切結書

1. 申請人保證上列所填各欄均屬正確，進口貨品純供自用，絕不轉讓或移用，如有違背，中央主管機關得撤銷或廢止本證明。

2. 申請人保證絕不變更進口貨品適用免稅或分期繳納進口關稅之用途，如有違背，願主動向海關補稅，否則願接受海關處罰，絕無異議。

3. 申請人保證設備無法完工時或未取得中央主管機關設備登記文件，願主動向海關補稅，否則願受海關處罰，絕無異議。

(公司法人請蓋公司法人及負責人印章；自然人請蓋印章)

經濟部
收發文字號

收文

發文

經濟部

再生能源發電設備及其相關設施

(七)

1. 本申請書業經本部依有關規定審核，茲證明該申請人為公司法人組織，所申請之再生能源發電設備及其相關設施用途屬實，至於是否合於免稅或分期繳納進口關稅要件，請海關逕依實際核列稅則稅號及相關規定辦理。

2. 預定完工日由申請人填寫，公司法人之第一型再生能源發電設備設置者經核發發電業執照、公司法人之第二型再生能源發電設備設置者經核發發電設備登記證、再生能源發電設備設置者經核發設備登記文件後，由本部副知海關備查或據以辦理分期繳納關稅作業。

3. 附件：
☐再生能源發電設備及其相關設施清單 份。

經濟部

進口再生能源發電設備及其相關設施

☐國內無產製證明

☐用途證明

申請書 (共四聯)

(申請人全名) 台鑒：

(本申請書除經主管機關蓋更正章外，一經塗改即失效)

(一)申請證明事項：申請供自用之再生能源發電設備及其相關設施

☐國內無產製證明

☐用途證明

名稱：

公司法人負責人：

傳真：()

申請人申請日期及字號

年 月 日

申請人	回件地址：				聯絡人：				電話：()			
	公司法人登記證明文件統一編號或自然人身分證字號：				委託單位：				電話：()			
	安裝設備之場址：				地址：							
(三)進口設備用途：												
(四)適用法令：再生能源發電設備免徵及分期繳納進口關稅品項及證明文件申請辦法												
(五)申請再生能源發電設備及其相關設施清單：(如不敷填寫，請另填寫清單)												
項次	進口貨品名稱	英文名稱	規格	單位	數量	單價	總價	輸入許可證或其他證明文件號碼	進口地	預定完工日		
	進口海關進口稅則)											
(六)切結書												
1. 申請人保證上列所填各欄均屬正確，進口貨品純供自用，絕不轉讓或移用，如有違背，中央主管機關得撤銷或廢止本證明。 2. 申請人保證絕不變更進口貨品適用免稅或分期繳納進口關稅之用途，如有違背，願主動向海關補稅，否則願接受海關處罰，絕無異議。 3. 申請人保證設備無法完工時或未取得中央主管機關設備登記文件，願主動向海關補稅，否則願受海關處罰，絕無異議。												
(七)												
1. 本申請書業經本部依有關規定審核，茲證明該申請人為公司法人組織，所申請之再生能源發電設備及其相關設施用途屬實，至於是否合於免稅或分期繳納進口關稅要件，請海關逕依實際核列稅則稅號及相關規定辦理。 2. 預定完工日由申請人填寫，公司法人之第一型再生能源發電設備設置者經核發電業執照、公司法人之第二型再生能源發電設備設置者經核發自用發電設備登記證、再生能源發電設備設置者經核發設備登記文件後，由本部副知海關備查或據以辦理分期繳納關稅作業。 3. 附件： ☐再生能源發電設備及其相關設施清單 份。												
經濟部 收發文號	收文		(公司法人請蓋公司法人及負責人印章；自然人請蓋印章)									
	發文											

送件地址：104台北市復興北路2號12樓經濟部能源署

年 月 日 第 頁 共 計 頁

進口再生能源發電設備及其相關設施清單

申請人全名 (本申請書除經主管機關蓋更正章外，一經塗改即失效)

項次	機器設備名稱 (含海關進口稅則)		廠牌、型號 及規格	單位	數量	單價	總價	詳細用途	輸入許可證 號碼	進口地 海關	預定完工日	
	中	英										
填表需知：1. 申請項目過多時，請先自行影印本表，並附加於申請書各聯後。 2. 填寫設備明細表時，購買國內及進口國外設備請分表填寫；購買國內設備得免填輸入許可證及進口地海關，並在適用之 ☐ 註記。 3. 設備明細表或免稅清單中，進口國外設備單價及總價欄請註明外幣別。 4. 預定完工日由申請人填寫，公司法人之第一型再生能源發電設備設置者經核發自用發電設備登記證、再生能源發電設備設置者經核發設備登記文件後，由本部副知海關備查或據以辦理分期繳納關稅作業。												
									☐ 小計金額 ☐ 總計金額			

公司法人請蓋公司法人及負責人印章：租賃公司：經濟部核章：

自然人請蓋印章：(公司法人負責人簽章)

送件地址：104台北市復興北路2號12樓經濟部能源署

修正說明：配合行政院組織改造，「經濟部能源局」改制為「經濟部能源署」，原「經濟部能源局」之權責事項，自一百一十二年九月二十六日起改由「經濟部能源署」管轄，爰修正「經濟部能源局」為「經濟部能源署」。

第五條附件（修正前）

再生能源發電設備及其相關設施

☐國內無產製證明

☐用途證明

申請書（共四聯）

申請人申請日期及字號	年	月	日
------------	---	---	---

經濟部台鑒：（本申請書除經主管機關蓋更正章外，一經塗改即失效）

(一)申請證明事項：申請供自用之再生能源發電設備及其相關設施										☐ 國內無產製證明										☐ 用途證明																			
申請人		名稱：										公司法人負責人：										傳真：()																	
		回件地址：										聯絡人：										電話：()																	
		公司法人統一編號或自然人身分證字號：										委託單位：										電話：()																	
		安裝設備之場址：										地址：																											
(三)進口設備用途：																																							
(四)適用法令：再生能源發電設備免徵及分期繳納進口關稅品項及證明文件申請辦法																																							
(五)申請再生能源發電設備及其相關設施：(如不敷填寫，請另填寫附表)																																							
項次	進口貨品名稱 (含海關進口稅則)	規格	單位	數量	單價	總價	輸入許可證或其他證明文件號碼	進口地 海關	預定完工日																														

第一聯（經濟部存查）

(六)切結書		(七)	
1. 申請人保證上列所填各欄均屬正確，進口貨品純供自用，絕不轉讓或移用，如有違背，中央主管機關得撤銷或廢止本證明。 2. 申請人保證絕不變更進口貨品適用免稅或分期繳納進口關稅之用途，如有違背，願主動向海關補稅，否則願接受海關處罰，絕無異議。 3. 申請人保證設備無法完工時或未取得中央主管機關設備登記文件，願主動向海關補稅，否則願受海關處罰，絕無異議。 (公司法人請蓋公司法人及負責人印章；自然人請蓋印章)		1. 本申請書業經本部依有關規定審核，茲證明該申請人為公司法人組織，所申請之再生能源源發電設備及其相關設施用途屬實，至於是否合於免稅或分期繳納進口關稅要件，請海關逕依實際核列稅則稅號及相關規定辦理。 2. 預定完工日由申請人填寫，公司法人之第一型再生能源源發電設備設置者經核發自用發電設備登記證、再生能源源發電設備設置者經核發設備登記文件後，由本部副知海關備查或據以辦理分期繳納關稅作業。 3. 附件： ☐再生能源源發電設備及其相關設施清表 份。	
經濟部 收發文號	收文	發文	

送件地址：104台北市復興北路2號12樓經濟部能源局

年 月 日 第 頁 共 計 頁

進口再生能源發電設備及其相關設施清單

申請人全名 (本申請書除經主管機關蓋更正章外，一經塗改即失效)

項次	機器設備名稱 (含海關進口稅則)		廠牌、型號 及規格	單位	數量	單價	總價	詳細用途	輸入許可證 號碼	進口地 海關	預定完工日	
	中	英										
填表需知：1. 申請項目過多時，請先自行影印本表，並附加於申請書各聯後。 2. 填寫設備明細表時，購買國內及進口國外設備請分表填寫；購買國內設備得免填輸入許可證及進口地海關，並在適用之 ☐ 註記。 3. 設備明細表或免稅清單中，進口國外設備單價及總價欄請註明外幣別。 4. 預定完工日由申請人填寫，公司法人之第一型再生能源發電設備設置者經核發自用發電設備登記證、再生能源發電設備設置者經核發設備登記文件後，由本部副知海關備查或據以辦理分期繳納關稅作業。												
									☐ 小計金額 ☐ 總計金額			

公司法人請蓋公司法人及負責人印章： 租賃公司： 經濟部核章：
自然人請蓋印章： (公司法人負責人簽章)

送件地址：104台北市復興北路2號12樓經濟部能源局